证券代码：605111      证券简称：新洁能    公告编号：2025-

001

无锡新洁能股份有限公司关于拟与

控股股东、实际控制人共同投资成立合伙企业

并对外投资暨关联交易的补充公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2024年 12月 27日，无锡新洁能股份有限公司（以下简称“公司”或“新洁能”）

在上海证券交易所网站上刊登了《关于拟与控股股东、实际控制人共同投资成

立合伙企业并对外投资暨关联交易的公告》（公告编号：2024-058）（以下简称

“《对外投资暨关联交易公告》”）。

为方便广大投资者进一步了解，公司现对相关事项在《对外投资暨关联交

易公告》“五、对外投资对上市公司的影响”中补充披露如下：

一、公司本次投资的具体考虑

中科海芯由于成立时间较短，前期研发投入较大且新研芯片量产较晚，目

前销售规模仍相对较小，导致存在亏损。近年来其主要利润表项目如下：

单位：万元

项目 2024年 1-9月 2023年度

营业收入 394.95 2,170.02

管理费用 650.16 1,112.52

研发费用 1,177.68 1,973.57

净利润 -1,858.62 -3,020.25

在上述情况下，公司仍投资中科海芯的原因主要为：

1、中科海芯具有明显的人才优势和产品技术优势

中科海芯的核心团队具有多元化的背景和丰富的产品经验，团队成员来自

华为、紫光、霍尼韦尔等国内外知名企业以及中科院等科研机构，对RISC-V架

构有着深入的理解和掌握，具备从底层技术到上层应用的全方位研发能力。

2024 年 9 月，中科海芯为长城汽车定制开发的紫荆 M100 芯片已完成研发

并成功点亮（中科海芯内部代号为“IM100”）。该芯片是国内首颗基于开源

RISC-V 内核设计的车规级 MCU 芯片，应用于车辆大灯控制器等多种场景，预

计 2025 年第二季度实现量产。未来中科海芯将对该芯片进行持续开发升级，并

将实现 IM200、IM500 等系列产品的开发与推出。同时，中科海芯已与国家新

能源汽车创新中心、北京市开源芯片研究院三方建立“RISC-V 车规联合实验室”，

加速车规芯片快速研发和质量认证。

2、中科海芯与新洁能的协同效应明显

公司与中科海芯的产品在应用场景上存在交集，但侧重点不同，中科海芯

的芯片主要用于实现智能控制和人机交互等功能，而新洁能的功率器件则为这

些设备的电力供应和功率转换提供支持。目前，新洁能已在工业自动化、消费

电子等支柱行业，以及汽车电子、AI 算力服务器、光伏及储能、无人机等新兴

市场，覆盖众多下游行业龙头客户。中科海芯成立时间相对较短，但已逐步成

为中科睿途、长城汽车、海顺中星（隶属海尔集团）的芯片及解决方案供应商，

双方合作有利于资源共享，未来中科海芯将围绕新洁能所在的无锡地区建立销

售网络，在市场应用拓展、销售推广、客户协同上实现更紧密的合作关系。

此外，中科海芯具备公司欠缺的数字电路开发技术，公司子公司国硅集成

近期已与中科海芯签订了《联合开发协议》，约定双方将共同开发数模混合领域

的预驱类芯片，该款芯片对标国际头部厂商，可满足当前市场的多元化需求，

符合双方的长远技术发展战略。

二、公司设立合伙企业进行投资的原因

公司本次拟联合控股股东、实际控制人朱袁正先生共同投资设立苏海芯，

并通过苏海芯与新洁能共同投资中科海芯，此关联交易的主要出发点如下：

公司非常看好中科海芯目前的技术和管理团队，且充分尊重与信任现有团

队对中科海芯的运营管理，双方协商后，新洁能希望通过本次投资成为中科海

芯的重要产业股东，并进而推动双方业务的协同发展。

本次交易完成后，中科海芯目前第一大股东青岛芯海和智科技中心（有限

合伙）持股比例仅为 21.8068%，实际控制人宫相坤通过一致行动协议实现

42.6371%的表决权。考虑团队后续资本运作、人才招聘和运营管理的需要，为

保证宫相坤及团队在工商和实际控制层面均处于第一大股东的地位，经双方协

商，本轮投资通过两个主体进行。因此除上市公司主体外，公司新设平台专用

于投资中科海芯，同时考虑到公司对该平台的掌控以及后续可作为员工持股平

台等目的，因此公司拟联合控股股东、实际控制人朱袁正先生共同投资设立苏

海芯专用于投资中科海芯。以此方案实施后，公司与苏海芯分别持有中科海芯

19.0685%的股权和 6.0302%的股权，并将向中科海芯委派董事，以维护自身股

东权益，实现对投资风险的控制。

综上，本次投资方案基于客观商业背景进行设计，具有必要性和合理性。

三、中科海芯本次交易估值的说明

公司本次投资中科海芯的综合估值为 2.38 亿元，低于中科海芯前一轮投后

估值 5 亿元，主要原因为：公司本次采用增资及承接老股的方式投资中科海芯。

公司增资部分的估值沿用中科海芯前一轮投后 5 亿元的估值（前轮融资估值参

考了市场法下的资产评估结果，结合商业谈判定价，且协议中存在反稀释条款

限制）；承接老股部分由于宫相坤为中科海芯实控人，持股成本较低，且希望引

进公司作为产业资本，进而加速中科海芯的发展，因此其以 51.49 元/出资额

（对应估值约 1.1 亿元）转让其持有的中科海芯 28.5484 万元出资额给公司。真

为创投因基金投资期限临近到期，股份转让具有急迫性，且其持股成本较低，

各方协商后其以 10%左右的年化收益率退出，因此其以 116.83 元/出资额（对应

估值约 2.49 亿元）转让其持有的中科海芯 12.8394 万元出资额给苏海芯。

此外，双方就增资款的支付进行了约定：其中首笔增资款人民币 2,000万元，

第二笔增资款人民币 1,000 万元，于相应交割先决条件满足后 7 个工作日内支付。

第二笔增资款支付的先决条件中基于双方业务设定了要求：“公司控股子公司国

硅集成与中科海芯共同开发数模混合领域的预驱类芯片项目首款产品开发完成，

实现数字化驱动的关键技术或功能；中科海芯 IM110MC电机控制芯片流片与测

试成功，并且至少有一款产品在某下游应用场景的样品通过客户测试，签订采

购合同。”

本次投资定价均为商业谈判后的结果，符合市场的一般规定。根据中科海

芯的订单预测和业绩预测：2025 年至 2027 年，中科海芯预计实现的平均收入超

10,000 万元(相关预测不构成业绩承诺)，且目前在手订单能够覆盖相关收入预测。

若按市销率 10 倍测算，中科海芯预期未来估值超 10 亿元，公司本轮投资综合

估值低于中科海芯前一轮投后估值，且低于其未来预期估值，投资估值相对较

低，整体符合公司及股东利益。

综上而言，公司通过现场尽调，查阅了中科海芯的财务报表、在手订单与

合同、中科海芯对未来三年的业绩预测，结合目前中科海芯 IM100 芯片流片并

测试通过、且 2025 年第二季度预计实现量产的进度来看，公司对中科海芯未来

发展整体预期良好。尽管中科海芯目前处于亏损状态，但其具备显著的人才优

势和产品优势，与公司业务协同效应明显，双方合作有助于完善公司整体产业

化布局，发挥双方业务的协同效应。且通过受让老股降低整体投资价格之后，

本轮投资的估值价格整体相对较低，符合公司对现阶段行情下估值的判断。本

次投资整体符合公司及股东的利益，具有合理性。

特此公告。

无锡新洁能股份有限公司董事会

2025 年 1 月 3 日